ての罪を告白し赦しを請わなければならない561。告解と改悛を終えると再び長い祈祷と唱

歌が始まる。そしていよいよ聖職者が病者に油を塗っていく。まずは頭、両目、両耳、鼻、

唇、首、喉、胸、心臓のあたり、肩、手、足、痛みのあるところ、あるいは具合の悪いと

ころ、すべての骨格に塗るとされている562。塗油をする箇所もまたテオドゥルフのカピト

ゥラリアで指示されているものとは異なっている。塗油が終わると再び長い唱歌が続き、

Germanicum. CXLII. Item ad consignandum hominem sanum sive infirmum. 5. Vogel, Cyrille ed. Le 
Pontifical Romano- Germanique du dixième siècle. Le Text II. Citta del Vaticano (Biblotheca Apostolica 
Vaticana), 1963, pp. 257-258. 
561 ‘Antequam unguatur infirmus, confiteatur omnimodis Deo et sacerdoti suo pariter omnia peccata 
sua et reconciliationem ab et perciat plenam, ut, ulceribus visitorum per confessionem purius 
adapertis, dignius proficiat ei unction spiritalis, medendo nequitiarum putredinem interius 
latitantem.’ Pontificale Romano Germanicum. CXLIII. Ordo ad unguendum infirmum. 1. Ibid. p. 258. 
562 ‘15. Ad oculos: Unguo oculos tuos oleo sanctificato, in nomine patris et filii et spiritus sancti, ut, 
quicquid illicito usu deliquisti, huius olei unctione expietur. Per dominun. 16. Ad aures : Unguo aures 
has sacrati olei liquore, in nominee patris et filii et spitritus sancti, ut, quicquid peccati delectatione 
nocuo auditu admissum est, medicina spiritualis evacuet. Per dominum. 17. Ad nares: Unguo has 
nares oleo sacro, in nominee patris et filii et spiritus sancti, ut, quicquid noxio contractum est odoratu 
vel superfluo, ista emaculet medicina. Per. 18. Ad labia. Unguo labia ista consecrati olei medicamento, 
in nomine patris et filii et spiritus sancti, ut, quicquid otoisa vel etiam criminosa peccasti locutione, 
divina clementia miserante, expurgetur hac unctione. Per. 19. In collo: In nomine patris et filii et 
spiritus sancti, sit tibi haec unctio olei sanctificati ad purificationem mentis et corporis et ad munimen 
et defensionem contra iacula inimicorum spirituum. Per. 20. In gutture: Inunguo te in gutture de oleo 
sancto, in nominee patris et filii et spiritus sancti, ut non lateat spitirus inmundus in membris neque 
in medullis neque in ulla compagine membrorum, sed habitet in te virtus Christi altissimi et spitirus 
sancti, quatinus per huius operationem misterii et per hanc sacram olei unctionem atque nostrum 
deprecationem virtute sanctae trinitatis medicatus sive fotus, pristinam et melioratam percipere 
merearis sanitatem. Per dominum. 21. Ad pectus: Unguo pectus tuum de oleo sanctificato, in nominee 
patris et filii et spiritus sancti, ut hac unctione protectus fortiter certare valeas adversus aerias 
catervas. Per. 22. Ad cor: Unguo locum cordis oleo divinitus sanctificato, celesti munere nobis attributo, 
in nomine sanctae et individuae trinitatis, ut ipsa te exterius interiusque sanando vivificet, quae 
universam conditionem tuam, ne pereat, continent. Per. 23. Ad scapulas: Unguo has scapulas, sive 
medium locum scapularum, oleo sacrato, in nomine patris et filii et spiritus sancti, uut, ex omni parte 
spiritali protection munitus, iacula diabolici impetus viriliter contempnere ac procul possis cum robere 
superni iuvaminis repellere. Per. 24. Ad manus Unguo has manus oleo sacrato, in nomine patris et filii 
et spiritus sancti, ut, quicquid illicito vel noxio opera peregerunt, per hanc unctionem evacuvetur. Per. 
25. Ad pedes: Unguo has pedes oleo benedicto, in nominee patris et filii et spiritus sancti, ut quicquid 
superfluo vel nocivo incessu commiseerunt, ista aboleat perunctio. Per. 26. Ubi dolor plus imminet: 
Inunguo te de oleo sancto, in nominee patris et filii et spiritus sancti, obsecrans misericordiam ipsius 
unius domini ac Dei nostri, ut, fugatis omnibus doloribus vel incommoditatibus corporis tui, 
recuperetur in te virtus et salus, quatinus per huius operationem misterii et per hanc sacrati olei 
unctionem atque nostram deprecationem, virtute sanctae trinitatis medicatus, prisrinam et magis 
robustam recipere merearis sanitatem. Per. 27. Ad omnes compages: Unguo te de oleo sancto, invocata 
magni creatoris maiestate, qui iussit per samuhelem prophetam ungui David in regem. Operare, 
creatura olei, in nomine Dei patris omnipotentis, ut non lateat hic spiritus inmundus neque in membris 
neque in medullis neque in ulla compagine membrorum, sed habitet in te virtus Christi filii Dei 
altissimi et sanctificatio spiritus sancti. Per.’ Pontificale Romano Germanicum. CXLIII. Ordo ad 
unguendum infirmum. 15-27. Ibid. p. 260f. 
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病者の回復を祈願して儀式は終わる563。